
U F F I C I O A T T I G C  - C . C

ffiq-$r*j*ìr*aqe
Fd?^ÈFs&{/&{€*

Città di Trani
Medastia 

Xfifff:?f 
t Merito civite

Gopia Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONFERMA DEL SERVIZIO " NONNO.
vtcf LE".ANNO SCOLASTTCO 201512016.

N. 55 del Reg.

Da ta :  9 /912015

L'anno duemilaquindici ,  i l  giorno del mese di settembre , al le

10,30 , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si e riunita nelle persone dei signori:

Con I'assistenza del Segretario Generale dott.Garlo Casalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. 2 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

I

BOTTARO Avv. Amedeo SINDACO. PRESIDENTE x

BOLOGNA Ing.Raffaella ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

DE BIASE Rag.Angelomichele ASSESSORE x

DE MICHELE Dott.Giuseppe ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott. Felice ASSESSORE x

DISTASO Prof.ssa Grazta ASSESSORE x

TEMPESTA Avv.Giuseppe ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



Su proposta del l 'assessore a l l ' is t ruz ione e del l 'assessore a l la  pol iz ia  locale:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che vi è la necessità di garantire un servizio di sorveglianza davanti agli edifici
scolast ic i  del le scuole di  I  grado di  Trani ,  s ia al l 'entrata che al l 'usci ta degl i  student i .  per
garantire la sicurezza nellhttraversamento delle strade e per prevenire eventuali problemi
nelle aree circostanti agli edifici scolastici;
Considerato che tali attività non possono essere svolte costantemente dal oersonale della
Pol iz ia Municipale,  in conseguenza ai  crescent i  b isogni di  v igi lanza sociale e al le numerose
competenze ad esso assegnate;
Precisato che ad oggi sono in servizio presso il Comune di Trani no29 unità di Polizia Locale,
operant i  su tre turni  giornal ier i ;  ogni  ist i tuto scolast ico r ichiede la presenza di  non meno di  un
addetto al la v igi lanza, con una st ima prudenziale di  no16 addett i ;  pertanto i l  serviz io di
vigilanza alle scuole non può essere in alcun modo efficacemente garantito dal Corpo di Polizia
Locale, sia per concreta insufficienza numerica degli addetti che per la contestuale impossibilità
di articolare iturni di servizio a copertura di tutte le esigenze di sicurezza del territorio;
Ritenuto di dover adottare delle soluzioni alternative, che permettano di soddisfare gli interessi
pubblici anche con il concorso di cittadini che, a titolo di volontariato, concorrano con te
ist i tuzioni  a migl iorare la v iv ibi l i tà del  nostro centro;
Ritenuto, peftanto, opportuno dare continuità al servizio volontario denominato "Nonni Vigili",
organizzato in modo da garant i re ai  bambini  una maggiore sicurezza nei  pressi  del le scuole e,
nel contempo, in modo da permettere alle famiglie di gestire con maggiore serenità momenti
fondamental i  del la v i ta quot idiana dei  loro bambini ;
Considerato, altresì, che la soluzione prospettata costituisce, per i volontari, una valida
occasione per mettere a frutto la loro voglia di impegnarsi e la loro esperienza, dimostrando
che essere anziani non signifìca smettere di essere attivi, capaci ed attenti;
Considerato che il "nonno vigile" svolgerà le proprie funzioni presso le scuole secondo le
seguenti modalità: vigilanza e sorveglianza effettuate controllando l'entrata e l'uscita dei
bambini, aiutandoli, ove si presenti la necessità, nell'attraversamento della strada, moderando
icomportament i  degl i  automobi l ist i  p iù indiscipl inat i  e col laborando con igeni tor i  per evi tare la
sosta selvaggia e l'ingolfamento dello spazio di fronte all'ingresso, controllando I'area adiacente
al la scuola,  segnalando eventual i  problemi e necessi tà di  intervento al la Pol iz ia Municipale;
Atteso che il costo esiguo del servizio consente una comparazione costi/benefici da cui si
evince con chiarezza l'economicità di tale prestazione, dato che con to stesso importo sarebbe
possibi le garant i re i l  pagamento di  un solo vigi le urbano in regime di  part- t ime, owero, un
numero di ore di prestazione di lavoro straordinario insufficiente a garantire il corretto
espletamento del servizio;
considerato che, in ragione del l ' imminente awio del l 'anno scolast ico, non vi  sono i  tempi
tecnici per predisporre e concludere altri procedimenti ai fini dell'individuazione dei soggetti
che presteranno serviz io in qual i tà di  Nonno Vigi le;
Ritenuto pertanto di esprimere atto di indirizzo per riaffidare il servizio analogamente a quello
svolto l'anno scolastico 2OI4/2OL5, piecisando che:

. l'a mministrazione Comunale si farà carico di foinire ai cittadini della terza età che
svolgeranno il servizio volontario gli elementi di riconoscibilità, l'attrezzatura prevista, la
copertura assicurativa per responsabilità civile e per gli infortuni, ed un contributo
forfeta rio;

.  I ' impegno r ichiesto,  p€r un n.  max di
lunedì  a l  sabato ;

16  sogge t t i ,  è  s t imab i le  in  n .  2  o re  g io rna l ie re ,  da l

.  i l  serv iz io  verrà svol to  nel l 'arco temporale d i  n .  9  mesi  r icompresi  ne l l 'anno scolast ico
2Ot5 /2O16,  ne l lo  spec i f i co  da l  mese  d i  se t tembre  2015  a l  mese  d i  g iugno  2016 ;

.  l a  spesa  comp less iva  per  lo  svo lg imento  de l  se rv i z io  ammonta  ad  €  13 .000 ,00  da
imputa rs i  neg l i  eserc iz i  f i nanz ia r i  2015  per  €  5 .000 ,00  e  2016  per  €  8 .000 ,00  dando
contestualments mandato a l  d i r igente Pol i t iche Socia l i ,  d i  concer to con i l  Comando
Pol iz ia  Locale,  per  l 'avv io d i  nuova procedura selet t iva a va lere per  i  pross imi  anni
scolast ic i ;



Acquis i to  i l  parere favorevole d i  regolar i tà  tecnico-amminis t rat ivo,  in  at t i ,  espresso dal la
D i r igen te  ag l i  A f fa r i  genera l i  e  i s t i t uz iona l i  ,  do t t . ssa  C .Navach ,  i n  da ta  20 /08 /2015 ,  a i  sens i
de l l ' a r t .  49  de l  T .U ,  su l l 'Ord inamento  EE.LL .  d i  cu i  a l  D . l . vo  267 /2000 .
Con  vo t i  unan im i ,  espress i  a i  sens i  d i  l egge ;

DELIBERA

1, Di dare cont inui tà al  serviz io denominato "Nonno Vigi le";
2. Di esprimere atto di indirizzo al Dirigente Politiche sociali di riaffidare per I'anno

scofastico 2015/2016 il servizio analogamente a quello prestato nell'anno scolastico
2074/2075 con le ulteriori modalità in premessa indicate;

3. di dare mandato al dirigente Politiche Sociali, di concerto con il Comando Polizia Locale,
per I'avvio di nuova procedura selettiva a valere per i prossimi anni scolastici;

4. di dare atto che la spesa complessiva per lo svolgimento del servizio ammonta ad
€.13.000,00 da imputarsi  negl i  eserciz i  f inanziar i  2015 per € 5.000,00 e 2016 per
€.8.000,00.

Con successiva separata unanime votazione, attesa l'urgenza di provvedere In ragione
del l ' imminente awio del l 'anno scolast ico,

DELIBERA
Di dichiarare la presente del iberazione immediatamente eseouibi le ai  sensi  del l 'ar t .  134



DELIBERA N. 55 DEL 9/9 r2015

ll presente verbale e stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to dott.Carlo Gasalino F.to

IL SINDACO

avv. Amedeo Bottaro

N" S^ú_A_Lres pubblic.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione.

e affissa all 'albo Pretorio dal

che

ATTESTA

1 | sEI Z0t5

15 giorni consecutivi  come prescri t to dal l 'art .  124,1" comma, del T.U.E.L. approvato

col D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 , contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Cgnsr\ari .

Trani,

la pre

Mr

l l Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

sente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibilei (art. 134 comma 4 det D.tgs. 267 1B.B.2oo0)

e divenuta esecutiva il

1 I SET 2015
t r an r ,

Copia conforme ad uso amministrativo.

rrani ,  11 SET 2015

decorsi 10 giorni $allà pu
(art,  134 comma 3 {el D.lgs.

NERALE

asalino


